
ROMÂNIA                                                                                                                 
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind neexercitarea dreptului de preemţiune 

pentru cumpărarea imobilului situat în municipiul Călăraşi, 
str. Eroilor Revoluţiei 22 Decembrie 1989, nr. 38, judeţul Călăraşi

      Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 13.06.2018,
      Având în vedere:

       - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 10011 din 07.06.2018;
       - raportul  Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
-  adresa  Direcţiei  Judeţene  pentru  Cultură  Călăraşi,  nr.  242  din  30.05.2018,

înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 9700 din 05.06.2018;
-  Ordinul  Ministrului  Culturii  şi  Cultelor  nr. 2314/2004  privind aprobarea Listei

monumentelor istorice, actualizată, şi a Listei monumentelor istorice dispărute, Anexa nr.
1 – «Lista monumentelor istorice 2015–judeţul Călăraşi», poziţia 137, Cod LMI CL-II-m-
B-14621, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 4 alin. (1), (4), (7) – (9) şi art. 36 alin. (4) lit. a) din Legea nr.
422/2001  privind  protejarea  monumentelor  istorice,  republicată,  cu  modificările  şi
completările ulterioare;

- prevederile art. 14 alin. (3) şi (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice,
cu modificările şi completările ulterioare;

-  prevederile art.  91  alin.  (1)  lit.  f)  şi  art.  123  alin.  (1)  teza  a  II–a  din  Legea
administraţiei  publice  locale  nr.  215/2001,  republicată,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;
          În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

    ARTICOL UNIC - Se  aprobă  neexercitarea  dreptului  de  preemţiune  pentru
cumpărarea imobilului situat în municipiul Călăraşi, str. Eroilor Revoluţiei 22 Decembrie
1989, nr. 38, judeţul Călăraşi, identificat sub denumirea „Casa Dumitru Bâzu”.

    Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica
prezenta hotărâre celor interesaţi.

   PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                           CONTRASEMNEAZĂ,

                                                                                                   SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                                 Emil MUŞAT

Nr.  103                                                                                             
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  13.06.2018

Întocmit, redactat,
DIRECTOR EXECUTIV,
ec. Paraschiva MUREŞANU


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	
	HOTĂRÂRE


